Neminem porro vel tantillum morari potest, sicubi ipsemet Clemens Baruchi verba describendo, eundem tantum Jeremiam nominatim appellaverit^l. Vetustissima enimvero ea fuit veterum Ecclesiae Patrum consuetudo, qua Baruchi verba, tanquam ab Jeremiae libro deprompta, saepe saepius se citare profitebantur. Rationem si quaeras, tibi illico respondebitur Baruchum fuisse Jeremiae amanuensem, atque idcirco librarii opus potuisse magistro ascribi. Interim obiter velim observes non minimum ejusdem Baruchi prophetae testimonium solo divinae Scripturae nomine sic alibi a Clemente citari: *Παγκάλως γούν ἡ θεία που λέγει Γραφή* "Pulcherrime alicubi dixit divina Scriptura^m." Ejusdem igitur divini Spiritus afflatu, quo Jeremiae aliorumque sacrorum auctorum codices, eam scriptis mandatam esse fixum plane ratumque habebatⁿ.

Quam diverso autem a nostra LXXII Seniorum Graeca versione modo plurimos Veteris Testamenti locos ipsemet ille auctor noster retulerit, ex scholiis, in operum ejus calcem rejectis, facillime potest perspicui.

^h p. 201. ⁱ p. 125 et 126. ^j p. 123. ^k Nahum iii. 4. ^l Baruch iv. 4; iii. 13; Clem. p. 129 et 130. ^m Baruch iii. 26 et seq. ⁿ p. 161.

Sed quia ibi plura notatu dignissima, aut omnino praetermissa, aut non satis recte enucleata sunt, de iis brevis, sed quam accuratior a nobis fieri poterit, instruenda est disputatio.

Nobis itaque primus obviam venit Genesis locus, ex quo Clemens narrat Jacobum patriarchum cum Labani soceri sui oves pasceret, virgam habuisse styracinam^o. Declarat quippe Hervetus se nec legisse, nec divinare posse, cur ille hanc virgam styracinam nuncupaverit. O mire sane docti tantorum in Clementis opera commentariorum scriptoris declaratio! Quid enim illi facilius, quam id apud Septuaginta Seniores legere: "Ἐλαβε δὲ ἑαυτῷ Ἰακώβ ῥάβδον στυρακίνην χλωρὰν, καὶ καρύνην, καὶ πλατάνον" "Sumpsit enim sibi Jacob virgam styracinam viridem, et nucinam, et platani^p!" De styrace porro videsis Plinium^q, Dioscoridem^r, et alios qui de plantis et arboribus aliquid literis mandaverunt.

Quo autem propius Clemens ibi ad Graecam Seniorum versionem accedit, tanto sane longius ab ea recedere videtur, ubi quaedam Decalogi praecepta, non sine insigni additamento transcripta, nobis iterum ac tertio proposuit: "Moyses nudo, inquit, capite prohibuit: Non fornicaberis, non moechaberis, idola non adorabis, pueris stuprum non afferes." Rursus vero postea t: "Non moechaberis, idola non adorabis, pueris stuprum non afferes, non furaberis." Nec, precor, respondeas Clementem eo in opere memoria lapsum. In alio enim libro eadem repetit u: "Non occides, adulterium non committes, puero stuprum non inferes, non furaberis." Quorsum ergo, inquires, haec verba, "pueris stuprum non afferes:" οὐ παιδοφθορήσεις, sacro textui inseruntur, quae in Exodo et Deuteronomio, vel in Matthaei et Lucae Evangelio frustra quaesieris x? Neque enim illa in illis aut illis aliis Bibliorum nostrorum codicibus aut versionibus occurrunt.

Nunquid ergo ea a Clemente explicationis gratia adjecta sunt? At adulterii interdicto non modo puerorum stuprum, sed omnes etiam concubitus illiciti prohibentur. Restat itaque ut ex veteri aliquo versionis Septuaginta Seniorum exemplari, atque ex illo forsitan, ubi ea quae κοινή, id est communis, uti Hieronymus docet y, nominabatur, descripta fuerat, Clementem haec accepisse dicamus. Sed ea de re certius peritiores homines ferant iudicium, per nos licet.

Ab eadem seniorum versione Clemens rursus abire pluribus videtur, cum aliam a Moyse latam legem sic recitat x: "Moyses infrugiferam aliquando sationem symbolice repulit: Non comedes, inquiens, leporem, nec hyaenam:" οὐκ ἔδεσαι, λέγων, τὸν λαγῶν, οὐδὲ τὴν ὑίαν. Etenim in utroque cum Levitici a, tum Deuteronomii b libro legitimus τὸν δασύποδα καὶ τὸν χοιρογρύλλιον. Atqui Plinius, quidquid nonnulli reclamant, a dasypode leporem distinguit c. Sed Bochartus praeter hunc Plinium, hominem Romanum, qui haec animalia distinxerit, probat fuisse neminem d. Nihil ergo prohibet quominus Clemens aliquo in codice λαγῶν legerit.

^o lib. iii. cap. 10, p. 242. ^p Gen. xxx. 37. ^q Plin. Histor. nat. lib. xii. cap. 17 et 25, p. 32 et 46. ^r Diosc. lib. i. cap. 63. ^s Clem. lib. ii. p. 191.
^t lib. iii. p. 260. ^u Admon. ad gent. p. 67. ^x Exod. xx. 14; Deut. v. 18; Matth. v. 27; Luc. xvi. 18. ^y Hier. epist. ad Sun. et Fretel. ^z lib. ii. Paedag. p. 188. ^a Lev. xi. 5 et 6. ^b Deut. xiv. 7. ^c Plin. lib. viii. cap. 55, et lib. x. cap. 63. ^d Boch. lib. iii. De anim. sac. Script. cap. 32.

Ad hyaenae vocem quod spectat, eam Barnabas, quemadmodum Clemens noster, sacro in textu haud dubie viderat. Post memoratam enim Moysis legem, τὸν δασύποδα οὐ φάγη, “dasypodem non comedes,” adjecit, ἀλλὰ οὐδὲ τὴν ὑαιαν φάγη, “sed nec hyaenam manducabis.” At Cotelerius non putat Barnabam, atque idcirco Clementem, ad laudatos a nobis Levitici Deuteronomiique locos collineare, quandoquidem hyaena et choirogrillus, Bocharto teste, inter se discrepant^f. Ad quam ergo legem Barnabas respexerit si ab illo quaeras, responsum continuo accipies eam tantum denotari, qua animalibus nec ruminantibus, nec unguulam dividantibus, comedendis interdicitur. Verum non magni profecto ponderis est haec conjectura. Nam Bochartus fatetur quidem Hebraeam vocem *sarhan* saepissime verbo *χοιρογύλλιος* a Graecis redditam, at ipse ibidem nos admonet quosdam quoque eam Graeco nomine *λαγός* interpretari. Hieronymus vero, qui psalmum centesimum tertium interpretatus eandem vocem Latine *herinacium* dixerat, ad Suniam tamen et Fretellam scripsit: “Pro quo in Hebraeo positum est sophannim, et omnes *χοιρογύλλιος* voce simili transtulerunt. Soli Septuaginta lepores interpretati sunt, τοῖς λαγοῖς, id est petra refugium leporibus.” Cum haec itaque Hebraea vox tam dubiae fuerit significationis, nemini, puto, probabile non fiet Barnabam et Clementem in Graecos Veteris Foederis incidisse codices, ubi supradicta vox ὑαινα Graece legebatur.